
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13295  del  26/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore DAMIANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DAMIANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione occorrente alle
Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio. ID ANAC n. 6931308. Cessione del Ramo d'Azienda tra le Società
"L'Operosa Scarl" e "L'Operosa s.p.a."

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04676 27/04/2021

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio 

di pulizia e sanificazione occorrente alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio. 

ID ANAC n. 6931308. Cessione del Ramo d’Azienda tra le Società “L’Operosa Scarl” e 

“L’Operosa s.p.a.”  

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che 

modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, tra l’altro, norme in materia di 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla 

Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto 

delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019 e n. G03585 del 01/04/2021; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico 

di dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Determinazione n. G17709 del 19.12.2017 con la quale sono stati approvati gli atti 

ed indetta una gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all'affidamento 

del servizio di pulizia e sanificazione occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G04676 del 27/04/2021



VISTA la Determinazione di aggiudicazione n. G12026 del 16/10/2020 della procedura 

suindicata e s.m.i.; 

PRESO ATTO che con comunicazione acquisita al protocollo n. 0205446 del 05.03.2021 

L’Operosa s.c. a r.l. ha comunicato di aver ceduto, con effetto dal 1° gennaio 2021, il ramo di 

azienda ad oggetto l'esercizio delle attività di Soft Facility Management, Sanicleaning & 

Disinfection Service nonché Parking Service con il complesso dei beni organizzati per il loro 

esercizio alla Società Cessionaria L’Operosa S.p.a e che per effetto della cessione del 

suddetto ramo d’azienda a decorrere dal 01.01.2021 tutti i rapporti contrattuali in essere 

precedentemente perfezionatisi, ancorchè non ancora eseguiti a tale data, nonché tutti i 

rapporti contrattuali con esecuzione in corso alla stessa data e ogni nuova attività relativa 

alla suddetta cessione del ramo di azienda, si intendono trasferiti in capo alla nuova società:  

L’Operosa S.p.A. 

Sede legale Via Don Giovanni Minzoni, 2  

40057 Granarolo dell’Emilia (BO)  

P.Iva e Iscrizione RO Bologna 04269490266  

R.E.A. N. BO - 486298 

DATO ATTO infatti che con atto a rogito NOTAIO Alessandro Panzera Repertorio 3939 

Raccolta 2236 registrato presso l’AE di Bologna il 23.12.2020 al n. 55251 serie IT, L’operosa 

s.c. a r.l. ha conferito la piena ed esclusiva proprietà del ramo d'azienda costituito dal 

complesso dei beni e dei diritti organizzati per l'esercizio dell'attività di servizi di pulizie civili 

e industriali, sanificazione sanitaria e ospedaliera, gestione parcheggi e sosta s u strada, 

handling aeroportuale, manutenzione delle aree verdi, disinfezione, disinfestazione e 

derattizzazione, raccolta e smaltimento dei rifiuti, reception, portierato, sorveglianza e 

vigilanza non armata, servizi di ausiliariato, facchinaggio e manutenzione degli impianti in 

favore della Società conferitaria L'Operosa Spa;  

CONSIDERATO CHE la cessione del ramo di azienda tra le Società L’Operosa S.c. a r.l.  e 

L’Operosa S.p.a. rientra tra le casistiche di cui all’art.106, comma 1, lettera d) del Dlgs 

50/2016; 

DATO ATTO dell’esito favorevole delle verifiche ex art. 80 D.Lgs n. 50/2016 svolte nei 

confronti della conferitaria del ramo d’azienda L’Operosa S.p.a.; 

RITENUTO, per quanto nelle premesse indicato di stipulare la Convenzione Quadro con la 

Società L’Operosa S.p.a. per il Lotto n. 9 della gara comunitaria a procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione occorrente alle AA.SS. della Regione Lazio, 

come da determinazione G12026 del 16/10/2020 e s.m.i.; 

tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 di prendere atto della Cessione di Ramo d’Azienda a cura del Notaio Alessandro 

Panzera Repertorio 3939 Raccolta 2236 registrato presso l’AE di Bologna il 23.12.2020 

Pagina  3 / 4

Atto n. G04676 del 27/04/2021



al n. 55251 serie IT, in cui la Società L’operosa s.c. a r.l. ha conferito la piena ed esclusiva 

proprietà del ramo d'azienda costituito dal complesso dei beni e dei diritti organizzati 

per l'esercizio dell'attività di servizi di pulizie civili e industriali, sanificazione sanitaria e 

ospedaliera, gestione parcheggi e sosta s u strada, handling aeroportuale, manutenzione 

delle aree verdi, disinfezione, disinfestazione e derattizzazione, raccolta e smaltimento 

dei rifiuti, reception, portierato, sorveglianza e vigilanza non armata, servizi di 

ausiliariato, facchinaggio e manutenzione degli impianti in favore della Società 

conferitaria L'Operosa Spa, con efficacia 1° gennaio 2021; 

 di dare atto dell’esito favorevole delle verifiche ex art. 80 D.Lgs n. 50/2016 svolte nei 

confronti della conferitaria del ramo d’azienda L’Operosa S.p.a; 

 di stipulare la Convenzione Quadro con la Società L’Operosa S.p.a. per il Lotto 9 della 

gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia e 

sanificazione occorrente alle AA.SS. della Regione Lazio, come da determinazione 

G12026 del 16/10/2020 e s.m.i.; 

 di notificare la presente determinazione alle medesime Società ed all’Azienda sanitaria 

interessata; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – 

sezione Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del 

provvedimento stesso. 

 

    Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G04676 del 27/04/2021


